Federal o valor de R$ 1.000,00 (hum mil) reais por formulário de avaliação de risco de cada 
estabelecimento encaminhado a Anvisa até 28 de outubro do ano de 2017. No total, os recursos 
financeiros federais repassados pela Portaria nº 3.319, de 7 de dezembro de 2017 (BRASIL, 
2017b) somaram R$ 1.167.000,00 (um milhão, cento e sessenta e sete mil reais), oriundos do 
orçamento da Anvisa no âmbito do Piso Variável de Vigilância Sanitária (PVVISA). 

Nesse momento, a partir do comportamento do indicador estratégico que monitora os SH 
em Alto e Médio-Alto risco em 2018, a Anvisa está estruturando um novo projeto de intervenção